

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Ente Público	413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA
Programa presupuestario	2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA
Definición del Programa	Conjunto de acciones donde se amplía la oferta de servicios de salud a la población que habita en localidades con menor índice de desarrollo humano, alta y muy alta marginación, con dispersión poblacional y geográfica, sin acceso o dificultades para obtener atención médica, mediante unidades médicas móviles con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud. Se consideran servicios tales como atención preventiva, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación.
Problema que atiende el Programa	106725 - La población residente de localidades con menos de 2,500 personas, con alta marginación y ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica del estado de Chihuahua carece de acceso a servicios de salud integrales y de calidad así como educación en el cuidado de la salud.

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO						
Tipo	Descripción	Unidad de Medida	Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población		3,741,869	1,888,047	1,853,822
NO AFECTADA	Población que no se encuentra en localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica, y que cuenta con acceso a servicios de salud	Población		3,616,976	1,818,226	1,798,750
POTENCIAL (AFECTADA)	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica sin acceso a servicios de salud	Población		124,893	69,821	55,072
OBJETIVO	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica sin acceso a servicios de salud que el programa tiene posibilidades de atender por medio de las Unidades Médicas Móviles Federales	Población		59,803	30,767	29,036
POSTERGADA	Población de localidades con menos de 2,500 habitantes, ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica sin acceso a los servicios de salud cubiertas por las Unidades Médicas Móviles Estatales	Población		65,090	39,054	26,036

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
Eje rector - Tema - Eje Transversal	E101T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - SALUD - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
	Objetivos De Desarrollo Sostenible
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
	Plan Nacional De Desarrollo
TEMA	E204 - Salud para toda la población
	Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027
OBJETIVO NUEVO	E10101001 - Fortalecer y facilitar el acceso oportuno, equitativo, eficiente y de calidad a los servicios de salud pública, atención médica y protección contra riesgos sanitarios.
	Programas De Mediano Plazo 2022 -2027
OBJETIVO	PS04000004 - Fortalecer los servicios de salud para facilitar el acceso de la población más vulnerable.
OBJETIVO	PS04000002 - Reforzar la calidad y oportunidad en los servicios de atención médica que se prestan a la población para mejorar su salud y calidad vida.
OBJETIVO	PS04000005 - Incrementar las capacidades operativas del sistema para ofrecer a la población servicios de salud de calidad.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO						
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto	
2555499	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	FEDERAL	2E111C1	100.00%	518,811.03	
Total de presupuesto				100.00%	518,811.03	

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 2 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
FIN	Contribuir a la disminución de la tasa de mortalidad materna e infantil en el estado de Chihuahua mediante la atención médica, la promoción de la salud y la prevención de enfermedades a población de localidades de alta marginación	Variación porcentual de la razón anual de mortalidad materna en el estado de Chihuahua Mide la variación porcentual anual de la razón de mortalidad materna (número de defunciones de mujeres por causas maternas obstétricas directas por cada 100 mil nacidos vivos) en el estado de Chihuahua. Debido a la naturaleza de la información, la medición se realiza con un año de atraso, por lo que el año t corresponde al año anterior al presente ejercicio fiscal, y t-1 a dos años atrás	VARIACION PORCENTUAL	Estratégico Eficacia Anual DESCENDENTE	$((RAMMCHt/RAMMCHt_{-1})*100$ RAMMCHt = Razón anual de la mortalidad materna en el estado de Chihuahua en año t	Razón de mortalidad materna por cada 100 mil nacidos vivos	CONS	86.95	8.95	79.90	-0.01	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Coordinación Estatal del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica COORDINACIÓN ESTATAL DEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Existe voluntad política en los diferentes niveles de Gobierno para focalizar acciones en las regiones y localidades con acceso limitado o nulo a servicios de salud. Existen vías de comunicación adecuadas para que lleguen las unidades médicas móviles
					RAMMCHt_1 = Razón anual de la mortalidad materna en el estado de Chihuahua en año t-1	Razón de mortalidad materna por cada 100 mil nacidos vivos	CONS	79.81		79.91			
FIN		Variación porcentual de la tasa anual de mortalidad de menores de 5 años por desnutrición en el estado de Chihuahua Mide la variación porcentual anual de la tasa de mortalidad de menores de 5 años por desnutrición (número de defunciones de menores de 5 años por desnutrición por cada 100 mil menores de 5 años) en el estado de Chihuahua. Debido a la naturaleza de la información, la medición se realiza con un año de atraso, por lo que el año t corresponde al año anterior al	VARIACION PORCENTUAL	Estratégico Eficacia Anual DESCENDENTE	$((TAMmCADCHt/TAMmCADCHt_{-1})*100$ TAMmCADCHt = Tasa anual de mortalidad de menores de 5 años por desnutrición en el estado de Chihuahua en año t	Tasa de mortalidad de menores de 5 años por desnutrición por cada 100 mil menores de 5 años	CONS	5.08	-32.18	7.49	-0.13	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Coordinación Estatal del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica COORDINACIÓN ESTATAL DEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Existe voluntad política en los diferentes niveles de Gobierno para focalizar acciones en las regiones y localidades con acceso limitado o nulo a servicios de salud. Existen vías de comunicación adecuadas para que lleguen las unidades médicas móviles
					TAMmCADCHt_1 = Tasa anual de mortalidad de menores de 5 años por desnutrición en el estado de Chihuahua en año t-1	Tasa de mortalidad de menores de 5 años por desnutrición por cada 100 mil menores de 5 años	CONS	7.49		7.50			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 3 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
PROPOSITO	La población residente de localidades con menos de 2,500 personas, con alta marginación y ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica del estado de Chihuahua cuenta con acceso a servicios de salud integrales y de calidad así como educación en salud preventiva	<p>presente ejercicio fiscal, y t-1 a dos años atrás</p> <p>Porcentaje de visitas a localidades subsede del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica</p> <p>Mide el porcentaje de visitas realizadas a localidades subsede del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica, que corresponden a localidades con menos de 2,500 habitantes con alta marginación y ubicadas en regiones con dispersión poblacional y geográfica de Chihuahua, con respecto a las programadas. Estas localidades deben ser visitadas cada mes por las Unidades Médicas Móviles.</p>	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(VLSPPAM/VLSRFAM)*100	Visitas	ACUM	3,204.00	83.44	3,072.00	100.00	<p>Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Coordinación Estatal del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica COORDINACIÓN ESTATAL DEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx</p>	Las localidades dictaminadas por el programa aceptan los servicios y participan activamente en las acciones propuestas por los equipos de salud itinerantes
					VLSRFAM = Visitas a localidades subsede del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica programadas por las Unidades Médicas Móviles federales	Visitas	CONS	3,840.00		3,072.00			
COMPONENTE C01	Servicios de atención primaria de salud por las Unidades Médicas Móviles brindados	<p>Porcentaje de consultas de primer nivel otorgadas a beneficiarios de programa</p> <p>Mide el número de consultas de primer nivel otorgadas a beneficiarios del programa con respecto al número de consultas programadas</p>	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(CPNBO/CPNBP)*100	Consultas médicas	ACUM	48,486.00	96.01	50,500.00	100.00	<p>Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Coordinación Estatal del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica COORDINACIÓN ESTATAL IN RESPDEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx</p>	Existe voluntad de la población para cumplir con las recomendaciones del personal de salud y participar en el mejoramiento de las condiciones de Salud
					CPNBP = Consultas de primer nivel a beneficiarios del programa planificadas	Consultas médicas	CONS	50,499.00		50,500.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 4 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
ACTIVIDAD C0101	Captación de mujeres embarazadas en las localidades para dar seguimiento durante el tiempo de gestación	Porcentaje de atenciones a mujeres embarazadas en seguimiento y control por las Unidades Médicas Móviles federales Mide el porcentaje de atenciones otorgadas a mujeres embarazadas en seguimiento y control por las Unidades Médicas Móviles federales con respecto a las atenciones programadas a mujeres embarazadas de conformidad con los censos mensuales. Debido a que el censo se realiza de manera mensual, la programación también, para cubrir la totalidad de las mujeres embarazadas registradas en cada mes correspondiente; por esto la clasificación del denominador también es acumulada.	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(AMEO/AMEP)*100	Atenciones mujeres embarazadas otorgadas por las Unidades Médicas Móviles	ACUM	2,844.00	2,844.00	100.00	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Coordinación Estatal del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica COORDINACIÓN ESTATAL DEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo .com.mx	Existe voluntad de la población para cumplir con las recomendaciones del personal de salud y participar en el mejoramiento de las condiciones de salud	
					AMEP = Atenciones a mujeres embarazadas programadas por las Unidades Médicas Móviles								Atenciones mujeres embarazadas programadas por las Unidades Médicas Móviles
ACTIVIDAD C0102	Captación de menores de cinco años con desnutrición en las localidades para dar un seguimiento hacia su recuperación	Porcentaje de atenciones a niños con algún grado de desnutrición en seguimiento y control por las Unidades Médicas Móviles federales Mide el porcentaje de atenciones otorgadas a niños con algún grado de desnutrición en seguimiento y control por las Unidades Médicas Móviles federales con respecto a las atenciones	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(ANDO/ANDP)*100	Atenciones niños con algún grado de desnutrición otorgadas por las Unidades Médicas Móviles	ACUM	263.00	370.00	100.00	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Coordinación Estatal del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica COORDINACIÓN ESTATAL DEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua	Existe voluntad de la población para cumplir con las recomendaciones del personal de salud y participar en el mejoramiento de las condiciones de salud	
					ANDP = Atenciones a niños con algún grado de desnutrición programadas por las								Atenciones niños con algún grado de desnutrición programadas por las

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 5 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trajectory	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
ACTIVIDAD C0103	Realización de acciones de promoción a la salud y prevención de la enfermedad	<p>programadas a niños con algún grado de desnutrición de conformidad con los censos mensuales. Debido a que el registro de los niños desnutridos se realiza de manera mensual, la programación también, para cubrir la totalidad de los niños registrados en cada mes correspondiente; por esto la clasificación del denominador también es acumulada.</p> <p>Mide el número de acciones de promoción de la salud y prevención de la enfermedad realizadas por Unidades Médicas Móviles federales con respecto a las programadas. Las acciones contabilizadas hacen referencia a aquellas de promoción a la salud, prevención de la enfermedad, atención a embarazadas, menores de 5 años y servicios de atención primaria a la salud otorgados.</p>	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	<p>(APPR/APPP)*100</p> <p>APPR = Acciones de promoción y prevención por Unidades Médicas Móviles federales realizadas</p> <p>APPP = Acciones de promoción y prevención por Unidades Médicas Móviles federales programadas</p>	Unidades Médicas Móviles	ACUM	100.67	215,000.00	100.00	<p>6144293300/21777</p> <p>transparencia_ssch@yahoo.com.mx</p> <p>Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Coordinación Estatal del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica COORDINACIÓN ESTATAL DEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx</p>	<p>Existe voluntad de la población para cumplir con las recomendaciones del personal de salud y participar en el mejoramiento de las condiciones de salud</p>	
								216,429.00					215,000.00
COMPONENTE C02	Personal completo y capacitado para la atención primaria de salud por medio de Unidades Médicas Móviles distribuido	<p>Porcentaje de Unidades Médicas Móviles que cuentan con núcleos básicos completos de acuerdo a la tipología</p> <p>Mide el número de Unidades</p>	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	<p>(TUMMNBC/TUMMA)*100</p> <p>TUMMNBC = Total de Unidades Médicas Móviles con núcleo básico completo</p>	Unidad Médica Móvil	CONS	86.36	30.00	100.00	<p>Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Coordinación Estatal del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica</p>	<p>Existen las condiciones sociales, económicas, de seguridad y de interés del personal profesional y técnico en las entidades federativas para prestar sus servicios dentro del Programa</p>	

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 6 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		Médicas Móviles que cuentan con la capacidad instalada completa para garantizar las acciones de salud a la población objetivo del programa. Un Núcleo Básico completo corresponde a un médico, enfermera(o) y promotor.			TUMMA = Total de Unidades Médicas Móviles activas	Unidad Médica Móvil	CONS	22.00		30.00		COORDINACIÓN ESTATAL DEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yaho.com.mx	Fortalecimiento a la Atención Médica / Existen vías de comunicación adecuadas para que lleguen las Unidades Médicas Móviles
ACTIVIDAD C0201	Contratación de plantilla del equipo de salud itinerante	Porcentaje de personal incorporado de acuerdo a la tipología de las Unidades Médicas Móviles del programa	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(TPSC/TPSN)*100 TPSC = Total de personal de salud contratado	Personal	CONS	77.00	81.05	96.00	100.00	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Coordinación Estatal del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica COORDINACIÓN ESTATAL DEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yaho.com.mx	Existen las condiciones sociales, económicas, de seguridad y de interés del personal profesional y técnico en las Entidades Federativas para prestar sus servicios dentro del Programa Fortalecimiento a la Atención Médica
		Mide el número de personal incorporado en las Unidades Médicas Móviles con respecto al personal necesario de acuerdo a la tipología del programa para garantizar la prestación de servicios de atención primaria de la salud			TPSN = Total de personal de salud necesario	Personal	CONS	95.00		96.00			
ACTIVIDAD C0202	Capacitación de plantilla del personal de salud itinerante	Porcentaje de personal de salud itinerante capacitado de las Unidades Médicas Móviles del programa	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(TPSE/TPSC)*100 TPSE = Total de personal de salud entrenado	Personal	CONS	44.00	46.32	96.00	100.00	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Coordinación Estatal del Programa de Fortalecimiento a la Atención Médica COORDINACIÓN ESTATAL DEL PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO A LA ATENCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de	Existen las condiciones sociales, económicas, de seguridad y de interés del personal profesional y técnico en las Entidades Federativas para prestar sus servicios dentro del Programa Fortalecimiento a la Atención Médica
		Mide el total de personal de Unidades Médicas Móviles que recibió capacitación mensual, para garantizar personal más profesional para el otorgamiento de las acciones de atención primaria			TPSC = Total de personal de salud contratado	Personal	CONS	95.00		96.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E111C1 - FORTALECIMIENTO A LA ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						

de la salud a la población objetivo del programa

Servicios de Salud de Chihuahua
 6144293300/21777
 transparencia_ssch@yahoo.com.mx

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Ente Público	413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA
Programa presupuestario	2E166C1 - ATENCION MEDICA
Definición del Programa	Conjunto de acciones que brindan servicios de atención en salud de primer y segundo nivel a la población sin derechohabiencia, con el fin de cubrir de forma satisfactoria sus necesidades en salud.
Problema que atiende el Programa	106726 - Población sin derechohabiencia recibe atención médica insuficiente

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población	3,903,129	1,970,788	1,932,341
NO AFECTADA	Población que cuenta con algún tipo de servicio médico	Población	2,342,365	1,201,370	1,140,995
POTENCIAL (AFECTADA)	Población sin derechohabiencia	Población	1,560,764	769,418	791,346
OBJETIVO	Población sin derechohabiencia con cobertura del programa	Población	1,560,764	769,418	791,346
POSTERGADA	Población sin derechohabiencia sin cobertura del programa	Población	0	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
Eje rector - Tema - Eje Transversal	E101T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - SALUD - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
Objetivos De Desarrollo Sostenible	
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
Plan Nacional De Desarrollo	
TEMA	E204 - Salud para toda la población
Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027	
OBJETIVO NUEVO	E10101001 - Fortalecer y facilitar el acceso oportuno, equitativo, eficiente y de calidad a los servicios de salud pública, atención médica y protección contra riesgos sanitarios.
Programas De Mediano Plazo 2022 -2027	
OBJETIVO	PS04000006 - Fortalecer las acciones de rectoría, regulación, coordinación y planeación para lograr un sistema estatal de salud más eficiente, eficaz y efectivo.
OBJETIVO	PS04000002 - Reforzar la calidad y oportunidad en los servicios de atención médica que se prestan a la población para mejorar su salud y calidad vida.
OBJETIVO	PS04000004 - Fortalecer los servicios de salud para facilitar el acceso de la población más vulnerable.
OBJETIVO	PS04000005 - Incrementar las capacidades operativas del sistema para ofrecer a la población servicios de salud de calidad.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO						
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	ESTATAL	2E166C1	4.51%	176,436,033.66	
1155499	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	ESTATAL	2E166C1	6.40%	250,400,559.22	
2533499	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA)	FEDERAL	2E166C1	70.41%	2,752,831,371.51	
2555499	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	FEDERAL	2E166C1	18.67%	729,967,843.59	
Total de presupuesto				100.00%	3,909,635,807.98	

FIN	Contribuir a la disminución de la tasa de mortalidad en el estado de Chihuahua mediante servicios de salud que destaquen por su nivel de atención médica	Variación porcentual anual de la tasa de mortalidad de la población en el estado de Chihuahua	VARIACION PORCENTUAL	Estratégico Eficacia Anual DESCENDENTE	$((TAMe_t/TMent_{t-1})-1)*100$	-20.89							-1.72	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoocom.mx	Cumplimiento de los lineamientos del modelo federal
		Mide la variación porcentual anual de la tasa de mortalidad (número de defunciones por cada mil habitantes) en el estado de Chihuahua. Debido a la naturaleza de la información, la medición se realiza con un año de atraso, por lo que el año t corresponde al año anterior al presente ejercicio fiscal, y t-1 a dos años atrás			TAMe_t = Tasa de mortalidad del Estado de Chihuahua del año t	Tasa de mortalidad por cada mil habitantes	CONS	8.14		8.00					
					TMent_{t-1} = Tasa de mortalidad del Estado de Chihuahua del año t-1	Tasa de mortalidad por cada mil habitantes	CONS	10.29		8.14					
PROPOSITO	Población sin derechohabencia del estado de Chihuahua cuenta con acceso a servicios de salud que destacan por su nivel de atención médica	Variación porcentual anual de la tasa de morbilidad de la población del estado de Chihuahua	VARIACION PORCENTUAL	Estratégico Eficacia Anual DESCENDENTE	$((TAMe_t/TAMe_{t-1})-1)*100$	-4.60							60.15	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoocom.mx	Las personas acuden a solicitar atención médica por su padecimiento
		Mide la variación porcentual anual de la tasa de morbilidad (número de enfermos por cada mil habitantes) en el estado de Chihuahua registrada en el año actual (t) en relación al año anterior (t-1). De esta forma la línea base es la relación del año anterior (t-1) con respecto a dos años anteriores (t-2). Debido a que el propósito central del programa es facilitar el acceso a los servicios de salud, y a pesar de que gran parte de la población atendida es considerada mórbida, razón por la cual solicitan el servicio, al ofertar el mismo, se busca disminuir la reincidencia y promover una cultura de prevención y estilos de vida saludables, para contribuir a disminuir el riesgo de mortalidad por enfermedades prevenibles.			TAMe_t = Tasa de morbilidad en el Estado de Chihuahua en año t	Tasa de morbilidad por cada mil habitantes	CONS	226.65		384.00					
					TAMe_{t-1} = Tasa de morbilidad en el Estado de Chihuahua en el año t-1	Tasa de morbilidad por cada mil habitantes	CONS	237.58		239.77					
COMPONENTE C01	Atención médica general entregada	Porcentaje de consultas de primera vez en el año en unidades médicas de primer nivel de atención	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	$(CPV/TC)*100$	30.47							33.07	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de 1er Nivel de Atención Médica DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua	La población acude a recibir atención médica de primer nivel
		Mide el porcentaje de consultas de primera vez en el año en unidades médicas de primer nivel de atención de Servicios de Salud de			CPV = Consultas de primera vez en el año en unidades médicas de primer nivel de atención	Consultas	ACUM	427,991.00		540,996.00					
					TC = Total de	Consultas	CONS	1,404,848.00		1,635,809.00					

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 10 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E166C1 - ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		Chihuahua con respecto al total de consultas de primer nivel otorgadas en dichas unidades.			consultas en el año en unidades médicas de primer nivel de atención							6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	
ACTIVIDAD C0101	Realización de consultas médicas generales	Porcentaje de consultas médicas generales	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(TCMGR/TCMGP)*100 TCMGR = Total de consultas médicas generales de primer nivel realizadas TCMGP = Total de consultas médicas generales de primer nivel programadas	Consultas médicas	ACUM	1,422,443.00	105.70	1,635,809.00	100.00	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de 1er Nivel de Atención Médica DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Candidatos a ocupar las plazas solicitan empleo
		Mide el total de consultas médicas generales de primer nivel realizadas en relación con las consultas generales de primer nivel programadas				Consultas médicas	CONS	1,345,703.00		1,635,809.00			
ACTIVIDAD C0102	Supervisión de unidades médicas de primer nivel de atención médica	Porcentaje de unidades médicas de primer nivel supervisadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(TUMS/TUME)*100 TUMS = Total de unidades médicas de primer nivel de Servicios de Salud de Chihuahua supervisadas TUME = Total de unidades médicas de primer nivel de Servicios de Salud de Chihuahua en el estado	Unidad médica	ACUM	90.00	44.55	95.00	52.78	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de 1er Nivel de Atención Médica DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Se autoriza la comisión a supervisión
		Mide el porcentaje del total de unidades médicas de primer nivel de Servicios de Salud de Chihuahua supervisadas contra el total de unidades médicas en el estado de Servicios de Salud de Chihuahua				Unidad médica	CONS	202.00		180.00			
COMPONENTE C02	Atención médica de especialidad entregada	Porcentaje de egresos hospitalarios en unidades	PORCENTAJE	Gestión Eficacia	(EH/IH)*100				97.09		97.09	Información disponible en la Dirección Médica de	La población acude y mantiene seguimiento para una atención

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 11 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E166C1 - ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		médicas del segundo nivel de atención de Servicios de Salud de Chihuahua con respecto a los ingresos		Anual ASCENDENTE	EH = Total de pacientes hospitalarios egresados en unidades del segundo nivel de atención de Servicios de Salud de Chihuahua	Pacientes	ACUM	28,321.00		29,737.00		Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de 2do Nivel de Atención Médica DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yaho	médica de especialidad. Existen recursos suficientes para la oferta del servicio.
		Mide el porcentaje de egresos hospitalarios en unidades médicas de segundo nivel de atención de Servicios de Salud de Chihuahua con respecto a los ingresos. La meta toma en consideración que existen pacientes a quienes se les subroga algún servicio y que no se contabilizan como egreso. Por lo tanto la meta no puede ser del 100%			IH = Total de pacientes hospitalarios ingresados en unidades del segundo nivel de atención de Servicios de Salud de Chihuahua	Pacientes	ACUM	29,170.00		30,629.00		.com.mx	
ACTIVIDAD C0201	Realización de consultas médicas de especialidad	Porcentaje de consultas médicas de especialidad	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual DESCENDENTE	(CME0/CMEP)*100				100.43		100.00	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de 2do Nivel de Atención Médica DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yaho	La población acude a su cita médica
		Mide el total de consultas médicas de especialidad realizadas con respecto al total de consultas médicas de especialidad programadas			CME0 = Consultas médicas de especialidad otorgadas	Consultas	ACUM	78,334.00		105,184.00			
					CMEP = Consultas médicas de especialidad programadas	Consultas	CONS	78,000.00		105,184.00			
ACTIVIDAD C0202	Implementación de tratamientos médicos y/o quirúrgicos a pacientes	Porcentaje de tratamientos médicos y/o quirúrgicos realizados en unidades médicas del segundo nivel de atención	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(TMQ0/TMQP)*100				86.46		100.00	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de 2do Nivel de Atención Médica	La población acude a recibir tratamientos médicos y/o quirúrgicos, y existe el recurso suficiente para proporcionar dichos tratamientos.
					TMQ0 = Total de tratamientos médicos y/o quirúrgicos realizados	Tratamientos	ACUM	114,150.00		134,662.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 12 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA													
2E166C1 - ATENCION MEDICA													
Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		Mide el porcentaje de tratamientos médicos y/o quirúrgicos incluyendo partos atendidos, cesáreas, cirugías, entre otro tipo de tratamientos de especialidad otorgados en unidades médicas del segundo nivel de atención de Servicios de Salud de Chihuahua con respecto a los programados			TMQP = Total de tratamientos médicos y/o quirúrgicos programados	Tratamientos	CONS	132,022.00		134,662.00		DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoo.com.mx	
ACTIVIDAD C0203	Realización de consultas virtuales a distancia (teleconsultas)	Porcentaje de realización de consultas virtuales a distancia (teleconsultas)	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(TTR/TTP)*100 TTR = Total de Teleconsultas Realizadas	Teleconsultas	ACUM	2,016.00	204.88	1,040.00	100.00	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de 2do Nivel de Atención Médica DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoo.com.mx	Existe conectividad para realizar la teleconsulta
		Mide el total de consultas virtuales a distancia (teleconsultas) realizadas en relación con al total programadas			TTP = Total de Teleconsultas Programadas	Teleconsultas	CONS	984.00		1,040.00			
ACTIVIDAD C0204	Realización de cirugías extramuros	Porcentaje de campañas de cirugías extramuros realizadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(CR/CP)*100 CR = Campañas realizadas	Campañas	ACUM	9.00	64.29	3.00	100.00	Información disponible en la Dirección Médica Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Evaluación DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoo.com.mx	La población acude a recibir las cirugías
		Mide el porcentaje de campañas de cirugías extramuros realizadas en relación con campañas programadas			CP = Campañas programadas	Campañas	CONS	14.00		3.00			
COMPONENTE C03	Atención médica pre-hospitalaria entregada	Porcentaje de solicitudes recibidas en el CRUM que fueron atendidas con servicio de urgencia	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(SASU/SR)*100 SASU = Solicitudes atendidas con	Solicitudes	ACUM	77,017.00	73.18	80,000.00	76.19	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de	La población del estado solicita servicios pre-hospitalarios de emergencia

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 13 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E166C1 - ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		Mide el porcentaje de solicitudes recibidas en el Centro Regulador de Urgencias Médicas (CRUM) que fueron atendidas con un servicio de urgencia porque así lo ameritaban con respecto al total de solicitudes recibidas en el CRUM. La totalidad de solicitudes recibidas por el CRUM ameritan servicio de urgencia debido a que ya fueron filtradas y canalizadas por el 911.			servicio de urgencia por el CRUM							Accidentes y Atención Prehospitalaria (URGE) DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoo.com.mx	
ACTIVIDAD C0301	Atención de llamadas telefónicas de urgencia y despacho de ambulancias	Porcentaje de solicitudes de emergencia que ameritan despacho de ambulancia que fueron atendidas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(SADA/SRDA)*100			100.00			100.00	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Accidentes y Atención Prehospitalaria (URGE) DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoo.com.mx	La población del estado solicita servicios pre-hospitalarios de emergencia
		Mide el porcentaje de solicitudes recibidas en el Centro Regulador de Urgencias Médicas (CRUM) que ameritaban despacho de ambulancia y que en efecto fueron atendidas con el despacho de ambulancia.			SADA = Solicitudes atendidas con despacho de ambulancia por el CRUM	Solicitudes	ACUM	43,665.00		44,000.00			
					SRDA = Solicitudes recibidas por el CRUM que ameritaban despacho de ambulancia.	Solicitudes	ACUM	43,665.00		44,000.00			
ACTIVIDAD C0302	Realización de capacitación de personas para la prevención de accidentes en menores de 5 años	Porcentaje de capacitaciones de personas para la prevención de accidentes en menores de 5 años por medio del curso de Primer Respondiente otorgada	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(TCPAM5AR/TCPAM5P)*100			116.67			100.00	Información disponible en la Dirección Médica de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Accidentes y Atención Prehospitalaria (URGE) DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de	Personal participa en capacitaciones de prevención de accidentes siendo mas calificado
					TCPAM5AR = Total de capacitaciones de personas para la prevención de accidentes en menores de 5 años,	Capacitación	ACUM	35.00		35.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E166C1 - ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos			
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.									
		Mide el porcentaje del total de capacitaciones de personas para la prevención de accidentes en menores de 5 años por medio del curso de Primer Respondiente impartidas con respecto al total de capacitaciones de personas para la prevención de accidentes en menores de 5 años por medio del curso de Primer Respondiente programadas			otorgada							Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx				
COMPONENTE C04	Capacitación, Enseñanza y/o Sensibilización al Personal Médico y Administrativo otorgadas	Porcentaje de asistencias a cursos de actualización para personal médico, administrativo y población abierta en materia de salud	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(NACA/NACAP)*100											
					NACA = Número de asistencias a cursos de actualización por parte de personal médico y administrativo de Servicios de Salud, así como población abierta en año t	Asistentes	ACUM	28,176.00			28,300.00		100.00	Información disponible en la Dirección de Calidad y Enseñanza de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Enseñanza SUBDIRECCIÓN DE ENSEÑANZA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Personal aplica los conocimientos adquiridos para ofrecer mejores y más eficientes servicios de atención médica	
		Mide el número de asistencias a cursos de actualización para personal médico y administrativo de Servicios de Salud, así como población abierta con respecto a las asistencias programadas.														
					NACAP = Número de asistencias a cursos de actualización por parte de personal médico y administrativo de Servicios de Salud, así como población abierta en año t programadas	Asistentes	CONS	28,300.00			28,300.00					
ACTIVIDAD C0401	Realización de la coordinación, gestión y	Porcentaje de cursos impartidos al personal	PORCENTAJE	Gestión Eficacia	(CPMAI/CPMAP)*100								103.67	100.00	Información disponible en la Dirección de Calidad y	El personal toma las capacitaciones

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 15 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E166C1 - ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
	actualización para la capacitación del personal médico y administrativo	médico y administrativo Mide el total de cursos para personal médico y administrativo impartidos con respecto a los programados		Anual ASCENDENTE	CPMAI = Cursos al personal médico y administrativo impartidos	Cursos	ACUM	1,016.00		980.00		Enseñanza de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Enseñanza SUBDIRECCIÓN DE ENSEÑANZA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_sscha@yahoo.com.mx	
					CPMAP = Cursos al personal médico y administrativo programados	Cursos	CONS	980.00		980.00			
ACTIVIDAD C0402	Realización de la coordinación, distribución y capacitación para la formación de recursos humanos a través de servicio social	Porcentaje de pasantes en servicio social distribuidos Mide el total de pasantes en servicio social distribuidos con respecto al total de pasantes egresados en año en curso	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(TPSSD/TPE)*100 TPSSD = Total de pasantes adscritos a la secretaría de salud en servicio social distribuidos TPE = Total de pasantes adscritos a la secretaría de salud egresados	Pasantes	ACUM	947.00	92.75	1,021.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Calidad y Enseñanza de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Enseñanza SUBDIRECCIÓN DE ENSEÑANZA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_sscha@yahoo.com.mx	Los pasantes permanecen en el lugar asignado. Las condiciones de seguridad son lo suficientemente favorables para la permanencia del pasante en la unidad médica
COMPONENTE C05	Atención médica y acciones de fomento a población de difícil acceso por medio de las Unidades Médicas Móviles Estatales otorgadas	Porcentaje de consultas médicas de primer nivel y acciones de fomento otorgadas por las Unidades Médicas Móviles Estatales Mide el porcentaje de consultas de primer nivel de atención y acciones de fomento a la salud otorgadas a la población de localidades	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(CAFO/CAFP)*100 CAFO = Consultas de primer nivel de atención y acciones de fomento a la salud otorgadas a la población por las Unidades Médicas Móviles estatales	Acciones	ACUM	180,000.00	100.00	180,000.00	100.00	Información disponible en la Coordinación de Unidades Médicas Móviles Estatales DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_sscha@yahoo.com.mx	La población acude a recibir la atención médica y toma en cuenta la información sobre promoción y prevención

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 16 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E166C1 - ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		de difícil acceso por medio de las Unidades Médicas Móviles estatales con respecto a lo programado			CAFP = Consultas de primer nivel de atención y acciones de fometno a la salud a la población por las Unidades Médicas Móviles estatales programadas	Acciones	CONS	180,000.00		180,000.00			
ACTIVIDAD C0501	Atención primaria de salud a La población acude a recibir la atención médica mujeres, niños y población en general por las unidades Médicas Móviles Estatales	Porcentaje de atenciones a mujeres embarazadas en seguimiento y control por las Unidades Médicas Móviles estatales	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(AMEO/AMEP)*100 AMEO = Atenciones a mujeres embarazadas otorgadas por las Unidades Médicas Móviles	Atenciones	ACUM	293.00	146.50	4,440.00	100.00	Información disponible en la Coordinación de Unidades Médicas Móviles Estatales DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	La población acude a recibir la atención médica
		Mide el porcentaje de atenciones otorgadas a mujeres embarazadas en seguimiento y control por las Unidades Médicas Móviles federales con respecto a las atenciones programadas a mujeres embarazadas de conformidad con los censos mensuales. Debido a que el censo se realiza de manera mensual, la programación también, para cubrir la totalidad de las mujeres embarazadas registradas en cada mes correspondiente; por esto la clasificación del denominador también es acumulada.			AMEP = Atenciones a mujeres embarazadas programadas por las Unidades Médicas Móviles	Atenciones	ACUM	200.00		4,440.00			
ACTIVIDAD C0501		Porcentaje de atenciones a niños con algún grado de desnutrición en seguimiento y control por las Unidades Médicas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(ANDO/ANDP)*100 ANDO = Atenciones a niños con algún grado de desnutrición	Atenciones	ACUM	1,570.00	100.00	2,000.00	100.00	Información disponible en la Coordinación de Unidades Médicas Móviles Estatales DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de	La población acude a recibir la atención médica

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 18 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E166C1 - ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		tejidos (hígado, riñón, córnea, hueso, médula ósea, piel, etc.) y células no sanguíneas (plasma, plaquetas, glóbulos rojos, etc.) obtenidos mediante procuración entre número de órganos, tejidos y células no sanguíneas programados a procurar			células (no sanguíneas) obtenidos mediante procuración	sanguíneas)						Chihuahua DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_sscha@yahoo.com.mx	infraestructura, equipamiento y recurso humano para captar, procurar y conservar órganos, tejidos y sangre
ACTIVIDAD C0601	Realización de pláticas a población abierta para concientizar en materia de procuración y donación de órganos, tejidos y células (no sanguíneas)	Porcentaje de pláticas acerca de procuración y donación de órganos, tejidos y células (no sanguíneas) impartidas a la población	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(NPPDOTC/NPPDOTCP)*100				112.50		100.00	Información disponible en la Dirección Médica Servicios de Salud de Chihuahua, en el Centro Estatal de Trasplantes del Estado de Chihuahua DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_sscha@yahoo.com.mx	Población abierta y/u organizaciones atiende convocatoria y solicita o participa en las pláticas de donación y/o procuración de órganos y tejidos
		Mide el número de pláticas acerca de procuración y donación de órganos, tejidos y células (no sanguíneas) impartidas con respecto al número de pláticas programadas			NPPDOTC = Número de pláticas sobre procuración y donación de órganos, tejidos y células (no sanguíneas) impartidas	Pláticas	ACUM	36.00		40.00			
					NPPDOTCP = Número de pláticas sobre procuración y donación de órganos, tejidos y células (no sanguíneas) programadas	Pláticas	CONS	32.00		40.00			
ACTIVIDAD C0602	Realización de procedimientos para certificación de la calidad de unidades de sangre	Porcentaje de certificación de unidades de sangre	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(TUSC/TUSR)*100				101.75		100.00	Información disponible en la Dirección Médica Servicios de Salud de Chihuahua, en el Centro Estatal de Transfusión Sanguínea del Estado de Chihuahua	El personal médico está calificado para certificar unidades de sangre
		Mide el porcentaje total de unidades de sangre certificadas con respecto al			TUSC = Total de Unidades de Sangre Certificadas	Unidades de sangre	ACUM	30,525.00		30,000.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 19 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E166C1 - ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		total de unidades de sangre programadas a recibir			TUSR = Total Unidades de Sangre Programadas a Recibir	Unidades de sangre	CONS	30,000.00		30,000.00		DIRECCIÓN MÉDICA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	
COMPONENTE C07	Evaluación de la calidad de la atención médica mediante los criterios de capacidad, seguridad y calidad realizada	Porcentaje de unidades médicas acreditadas Mide el total de unidades médicas acreditadas contra el total de unidades programadas a acreditar	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(UMA/UMPA)*100 UMA = Unidades médicas acreditadas UMPA = Unidades médicas programadas a acreditar	Unidad médica	ACUM	19.00	67.86	32.00	80.00	http://www.dgis.salud.gob.mx/contenidos/sinais/ReportesClues.html Registros Subdirección de Calidad SSCH / http://www.calidad.salud.gob.mx/site/calidad/docs/2019_programa_anual_acreditacion.pdf http://www.dgis.salud.gob.mx/contenidos/sinais/ReportesClues.html Registros Subdirección de Calidad SSCH / http://www.calidad.salud.gob.mx/site/calidad/docs/2019_programa_anual_acreditacion.pdf PAGINA PUBLICADA	Las unidades cuentan con las condiciones mínimas requeridas de infraestructura, equipamiento, recurso humano y abasto de medicamentos
ACTIVIDAD C0701	Medición de la satisfacción por el trato proporcionado a los usuarios que reciben atención médica en consulta externa, urgencias y hospitalización	Promedio de satisfacción por el trato proporcionado adecuado y digno Mide el promedio de la satisfacción de los usuarios en tres servicios de consulta (externa, hospitalización y urgencias)	PROMEDIO SIMPLE	Gestión Calidad Anual ASCENDENTE	SCOTD_CEHU/NSE SCOTD_CEHU = Suma de las calificaciones obtenidas del Trato Digno en los servicios de Consulta Externa, Hospitalización y Urgencias NSE = Número de	Puntaje obtenido	CONS	268.00	89.33	270.00	90.00	http://desdgces.salud.gob.mx/sestad/index.php/publico/numeralia/rpt_tabla http://desdgces.salud.gob.mx/sestad/index.php/publico/numeralia/rpt_tabla PAGINA PUBLICADA	Las unidades médicas registran el trato digno y lo realizan de manera correcta en tiempo y forma
						Servicios	CONS	3.00		3.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E166C1 - ATENCION MEDICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						

servicios evaluados evaluados

ACTIVIDAD C0702	Integración de la participación ciudadana en el monitoreo y valoración de la calidad de las unidades médicas	Porcentaje de unidades médicas con aval ciudadano que fueron monitoreadas y valoradas en materia de calidad	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(UMAC/TUAC)*100								
		Mide el porcentaje de unidades médicas que cuentan con aval ciudadano que fueron monitoreadas y valoradas en materia de calidad por dichos avales			UMAC = Unidades monitoreadas por el aval ciudadano	Unidad médica	CONS	106.00	58.89	110.00	71.90	http://desdgces.salud.gob.mx/sestad/index.php/publico/numeralia/rpt_participantes?anio=2018&periodo=03&programa=2&entidad=8&institucion=01&consultar=2 / http://desdgces.salud.gob.mx/siraval/sesion.php	La ciudadanía está dispuesta a participar como aval ciudadano para monitorear las unidades
					TUAC = Total de unidades con aval ciudadano	Unidad médica	CONS	180.00		153.00		http://desdgces.salud.gob.mx/sestad/index.php/publico/numeralia/rpt_participantes?anio=2018&periodo=03&programa=2&entidad=8&institucion=01&consultar=2 / http://desdgces.salud.gob.mx/siraval/sesion.php	PAGINA PUBLICADA

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Ente Público	413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA
Programa presupuestario	2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA
Definición del Programa	Brindar a la población estatal actividades de salud pública mediante la vigencia epidemiológica, la promoción, la prevención y el desarrollo de competencias en salud, como son el autocuidado de la salud y estilos de vida saludables de la mayor calidad y con un trato digno.
Problema que atiende el Programa	106727 - La población del estado de Chihuahua sin derechohabiencia recibe insuficientes acciones de promoción a la salud y prevención de enfermedades.

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población del Estado de Chihuahua	3,903,129	1,970,788	1,932,341
NO AFECTADA	Población que cuenta con algún tipo de servicio médico	Población que cuenta con algún tipo de servicio médico	2,342,365	1,201,370	1,140,995
POTENCIAL (AFECTADA)	Población sin derechohabiencia	Población sin derechohabiencia	1,560,764	769,418	791,346
OBJETIVO	Población sin derechohabiencia	Población sin derechohabiencia	1,560,764	769,418	791,346
POSTERGADA	Población sin derechohabiencia que no recibe acciones de promoción y prevención de la salud	Población sin derechohabiencia que no recibe acciones de promoción y prevención de la salud	0	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
Eje rector - Tema - Eje Transversal	E101T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - SALUD - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
Objetivos De Desarrollo Sostenible	
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
Plan Nacional De Desarrollo	
TEMA	E204 - Salud para toda la población
Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027	
OBJETIVO NUEVO	E10101002 - Coadyuvar a la calidad de vida de la población a través de los programas de salud pública con la participación de la comunidad.
Programas De Mediano Plazo 2022 -2027	
OBJETIVO	PS04000001 - Privilegiar la promoción de la salud y prevención de enfermedades como prioridad para disminuir los riesgos de la salud y mejorar la detección y atención oportuna de las enfermedades.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO						
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	ESTATAL	2E180C1	2.95%	14,637,467.69	
1155499	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	ESTATAL	2E180C1	1.19%	5,922,000.00	
2533499	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA)	FEDERAL	2E180C1	70.21%	348,835,310.59	
2555499	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	FEDERAL	2E180C1	25.65%	127,426,809.48	
Total de presupuesto				100.00%	496,821,587.76	

FIN	Contribuir a la disminución de las principales causas de morbilidad a través de acciones de salud pública	Variación porcentual anual de la tasa de morbilidad en el Estado Mide la tasa de morbilidad en el estado del año actual en relación con la tasa de morbilidad en el estado del año anterior	VARIACION PORCENTUAL	Estratégico Eficacia Anual DESCENDENTE	((TMEt/TMEt_1)-1)*100 TMEt = Tasa de morbilidad en el estado del año actual TMEt_1 = Tasa de morbilidad en el estado del año anterior	Enfermos por cada 10 mil habitantes	CONS	226.65	229.00	-4.60	-21.74	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades en Oficinas Centrales de Servicios de Salud de Chihuahua. DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Las unidades médicas, personal médico y población participan activamente en la realización del fin del programa y sus lineamientos federales
PROPOSITO	Población sin derechohabencia recibe acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades	Porcentaje de acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades en la población sin derechohabencia del estado de Chihuahua Mide el porcentaje de acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades realizadas en la población sin derechohabencia con respecto a las acciones programadas. La promoción de la salud permite dotar a la población de información y mecanismos que hacen posible una mejor toma de decisiones para llevar estilos de vida más saludables, mientras que la prevención de las enfermedades coadyuva en la detección temprana de enfermedades prevenibles y no prevenibles para mejorar el pronóstico y la supervivencia de aquellos potenciales o actuales casos. Este indicador contempla la eficacia de la realización de las acciones que pueden llevarse a cabo en un año en la población objetivo y del acceso a la salud pública, con el fin de lograr disminuir la morbilidad en dicha población.	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(APPR/APPP)*100 APPR = Acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades realizadas en la población sin derechohabencia APPP = Acciones de promoción de la salud y prevención de enfermedades en la población sin derechohabencia programadas	Acciones	ACUM	2,910,211.00	3,168,377.00	187.64	100.00	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades en Oficinas Centrales de Servicios de Salud de Chihuahua. DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	La población participa activamente en las acciones de promoción y prevención a la salud que organizan las unidades médicas
COMPONENTE C01	Promoción de la salud desarrollada	Porcentaje de acciones de promoción de la salud en la población sin derechohabencia del	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(APSR/APSP)*100 APSR = Acciones de promoción de la salud	Acciones	ACUM	1,402,573.00	1,402,433.00	90.43	100.00	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades en Oficinas Centrales de	Las unidades médicas realizan acciones de promoción de la salud a la población y la población pone en práctica lo

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 23 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		estado de Chihuahua			realizadas en la población sin derechohabencia							Servicios de Salud de Chihuahua. DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoocom.mx	promocionado por las unidades médicas
		Mide el porcentaje de acciones de promoción de la salud realizadas en la población sin derechohabencia con respecto a las acciones programadas			APSP = Acciones de promoción de la salud en la población sin derechohabencia programadas	Acciones	CONS	1,550,968.00		1,402,433.00			
ACTIVIDAD C0101	Elaboración de campañas de salud	Porcentaje de campañas de salud difundidas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(CSD/CSP)*100				133.33		100.00	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades en Oficinas Centrales de Servicios de Salud de Chihuahua. DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoocom.mx	Las unidades médicas elaboran y programan campañas de salud entre la población para prevenir enfermedades
		Mide el porcentaje de campañas de salud difundidas en relación con las campañas de salud programadas			CSD = Campañas de salud difundidas	Campaña	ACUM	64.00		64.00			
					CSP = Campañas de salud programadas	Campaña	CONS	48.00		64.00			
ACTIVIDAD C0102	Certificación de comunidades saludables	Porcentaje de entornos y comunidades saludables certificadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(ECSC/ECSPC)*100				100.00		100.00	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades en Oficinas Centrales de Servicios de Salud de Chihuahua. DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de	Las comunidades asisten a la promoción de salud difundida por las unidades médicas y ponen en práctica los conocimientos adquiridos
		Mide el porcentaje de entornos y comunidades saludables certificadas en relación con entornos y comunidades saludables programadas para certificar			ECSC = Entornos y comunidades saludables certificadas	Comunidad	ACUM	20.00		20.00			
					ECSPC = Entornos y comunidades saludables programadas para	Comunidad	CONS	20.00		20.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 24 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:24 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
					certificar							Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoo.com.mx	
COMPONENTE C02	Prevención de enfermedades ejecutada	Porcentaje de acciones de prevención de enfermedades en la población sin derechohabiencia del estado de Chihuahua	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(APER/APEP)*100 APER = Acciones de prevención de enfermedades realizadas en la población sin derechohabiencia	Acciones	ACUM	1,171,400.00	75.53	2,539,634.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades en Oficinas Centrales de Servicios de Salud de Chihuahua. DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoo.com.mx	La población acude a las unidades médicas a consultas periódicas
		Mide el porcentaje de acciones de prevención de enfermedades realizadas en la población sin derechohabiencia con respecto a las acciones programadas			APEP = Acciones de prevención de enfermedades en la población sin derechohabiencia programadas	Acciones	CONS	1,550,968.00		2,539,634.00			
ACTIVIDAD C0201	Aplicación de detecciones	Porcentaje de detecciones realizadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(TDR/TDP)*100 TDR = Total de detecciones realizadas	Detecciones	ACUM	347,352.00	97.75	1,374,894.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades en Oficinas Centrales de Servicios de Salud de Chihuahua. DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoo.com.mx	La población acude a las unidades médicas a realizarse exámenes
		Mide el porcentaje de las detecciones realizadas en relación a las programadas			TDP = Total de detecciones programadas	Detecciones	CONS	355,343.00		1,374,894.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 25 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:25 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA													
2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA													
Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
ACTIVIDAD C0202	Otorgamiento de insumos para la salud	Porcentaje de insumos para la salud entregados Mide el porcentaje de insumos entregados para la salud en relación con el total de insumos para la salud programados para entregar	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(IPSE/IPSP)*100	Insumo	ACUM	1,211,156.00	167.44	953,286.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades en Oficinas Centrales de Servicios de Salud de Chihuahua. DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_sscha@yahoo.com.mx	Las unidades médicas cuentan con los insumos para la salud suficientes para otorgarlos a la población atendida
					IPSP = Insumos para la salud programados			Insumo					
ACTIVIDAD C0203	Aplicación de tratamientos	Porcentaje de tratamientos entregados Mide el porcentaje de tratamientos entregados en relación con los tratamientos programados	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(TTE/TTP)*100	Tratamientos	ACUM	664,503.00	98.62	211,454.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades en Oficinas Centrales de Servicios de Salud de Chihuahua. DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_sscha@yahoo.com.mx	Las unidades médicas cuentan con los tratamientos suficientes que se deben aplicar a la población atendida
					TTP = Total de tratamientos programados			Tratamientos					
COMPONENTE C03	Vigilancia epidemiológica realizada	Porcentaje de acciones de vigilancia epidemiológica realizadas Mide el total de acciones de vigilancia epidemiológica realizadas con respecto a las	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(ARS/APRS)*100	Acciones	ACUM	27,717.00	117.41	7,745.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades en Oficinas Centrales de Servicios de Salud de Chihuahua. DIRECCIÓN DE	Las unidades médicas y personal médico realizan acciones detalladas de vigilancia de la salud en la población
				ARS = Total de acciones registrados en el sistema de vigilancia epidemiológica									

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 26 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:25 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Traectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		programadas. Este indicador representa la sumatoria de los valores registrados por cada actividad de este componente.			APRS = Total de casos acciones programadas a registrar en el sistema de vigilancia epidemiológica	Acciones	CONS	23,608.00		7,745.00		PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoo.com.mx	
ACTIVIDAD C0301	Realización de muestras para detección de cólera	Porcentaje de muestras para detección del cólera realizadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(MDCR/MDCP)*100	Muestras	ACUM	1,090.00	109.00	1,370.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades en Oficinas Centrales de Servicios de Salud de Chihuahua.	Existen suficientes insumos y personal para mantener una constante vigilancia epidemiológica
		Mide el porcentaje de muestras realizadas para detectar la enfermedad del cólera con respecto a las programadas a realizar. Estas muestras se toman cuando hay casos sospechosos, por lo que las muestras programadas se determinan con base a valores históricos de cinco años.			MDCP = Muestras para detección del cólera programadas	Muestras	CONS	1,000.00		1,370.00		DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoo.com.mx	
ACTIVIDAD C0302	Realización de estudios de brotes de enfermedades infecto-contagiosas	Porcentaje de brotes de enfermedades infecto-contagiosas atendidos	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(BEA/VER)*100	Brotos epidemiológicos	ACUM	301.00	150.50	75.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades en Oficinas Centrales de Servicios de Salud de Chihuahua.	Existen suficientes insumos y personal para mantener una constante vigilancia epidemiológica
		Mide el porcentaje de brotes de enfermedades infecto-contagiosas atendidos con respecto a los registrados. La meta de la variable de registrados es determinada con base a valores históricos de cinco años.			BEA = Brotes de enfermedades infecto-contagiosas atendidos	Brotos epidemiológicos	ACUM	301.00		75.00		DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777	
					VER = Brotes de enfermedades infecto-contagiosas registrados	Brotos epidemiológicos	CONS	200.00		75.00		DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777	

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E180C1 - FORTALECIMIENTO A LA SALUD PUBLICA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						

ACTIVIDAD C0303	Registro de casos de enfermedades sujetas a vigilancia epidemiológica	Porcentaje de casos de enfermedades sujetas a vigilancia epidemiológica registrados Mide el porcentaje de casos de enfermedades sujetas a vigilancia epidemiológica registrados con respecto a los programados. La meta de la variable programados se determina con base a valores históricos de cinco años.	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(CVER/CVEP)*100 CVER = Casos de enfermedades sujetas a vigilancia epidemiológica registrados CVEP = Casos de enfermedades sujetas a vigilancia epidemiológica programados	ACUM CONS		26,204.00 22,408.00	116.94	6,300.00 6,300.00	100.00	transparencia_ssch@yahoo.com.mx Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades en Oficinas Centrales de Servicios de Salud de Chihuahua. DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Existen suficientes insumos y personal para mantener una constante vigilancia epidemiológica
------------------------	--	--	------------	-----------------------------------	---	------------------	--	----------------------------	--------	--------------------------	--------	---	--

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Ente Público	413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA
Programa presupuestario	2E199C1 - ATENCION A LA SALUD
Definición del Programa	Programa enfocado en propiciar el acceso efectivo y la continuidad en la prestación gratuita de servicios de salud correspondientes al primer y segundo niveles de atención, dirigidos a las personas sin seguridad social que se encuentran en condiciones de alta y muy alta marginación y/o zonas de atención prioritaria, a través del fortalecimiento de las redes de servicios de salud mediante la contratación de personal de salud requerido para tal fin.
Problema que atiende el Programa	106728 - La población sin seguridad social en condiciones de alta o muy alta marginación y/o zonas de atención prioritaria carece de suficiente acceso efectivo y continuidad en la prestación de servicios de salud

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población	3,836,506	1,935,624	1,900,882
NO AFECTADA	Población que cuenta con algún tipo de servicio médico	Población	2,285,538	1,171,057	1,114,481
POTENCIAL (AFECTADA)	Población si derechohabencia	Población	1,550,968	764,567	786,401
OBJETIVO	Población sin derechohabencia que solicita atención médica en unidades médicas de Servicios de Salud con personal contratado por el programa	Población	30,000	15,760	14,240
POSTERGADA	Población sin derechohabencia que no solicita atención médica en unidades médicas de Servicios de Salud con personal contratado por el programa	Población	1,520,968	748,807	772,161

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
Eje rector - Tema - Eje Transversal	E101T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - SALUD - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
Objetivos De Desarrollo Sostenible	
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
Plan Nacional De Desarrollo	
TEMA	E204 - Salud para toda la población
Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027	
OBJETIVO NUEVO	E10101001 - Fortalecer y facilitar el acceso oportuno, equitativo, eficiente y de calidad a los servicios de salud pública, atención médica y protección contra riesgos sanitarios.
Programas De Mediano Plazo 2022 -2027	
OBJETIVO	PS04000004 - Fortalecer los servicios de salud para facilitar el acceso de la población más vulnerable.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO					
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
				0.00%	.00
Total de presupuesto				0.00%	.00

FIN	Contribuir a disminuir los índices de mortalidad materno infantil en la población afectada	Variación porcentual de la tasa anual de mortalidad de menores de 5 años	INDICE SIMPLE	Estratégico Eficacia Anual DESCENDENTE	((TAMmCat/TAMmCat_1)-1)*1000			-17.71	-17.86	Información disponible en la Coordinación Estatal del Programa E023 Atención a la Salud COORDINADOR ESTATAL DEL PROGRAMA ATENCIÓN A LA SALUD E023 Dr. Daniel Fierro González 6144293300/21540 danielfierrogonzalez@gmail.com	Se mantienen las prácticas de prevención y cuidado a la población infantil
					TAMmCat = Tasa anual de mortalidad de menores de cinco años en año t	Tasa de mortalidad en memores de 5 años	CONS	17.19			
		Mide la variación porcentual anual de la tasa de mortalidad de menores de 5 años (número de defunciones de menores de 5 años por cada 100 mil menores de 5 años) en el estado de Chihuahua. Debido a la naturaleza de la información, la medición se realiza con un año de atraso, por lo que el año t corresponde al año anterior al presente ejercicio fiscal, y t-1 a dos años atrás.			TAMmCat_1 = Tasa anual de mortalidad de menores de cinco años en año t-1	Tasa de mortalidad en memores de 5 años	CONS	17.50	2.80		
PROPOSITO	La población sin seguridad social en condiciones de alta o muy alta marginación y/o zonas de atención prioritaria cuentan con suficiente acceso efectivo y continuidad en la prestación de servicios de salud	Porcentaje de personas sin seguridad con consulta de primera vez en el año otorgadas por personal médico del programa	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(PcCPV/PsD)*100			41.94	41.94	Información disponible en la Coordinación Estatal del Programa E023 Atención a la Salud COORDINADOR ESTATAL DEL PROGRAMA ATENCIÓN A LA SALUD E023 Dr. Daniel Fierro González 6144293300/21540 danielfierrogonzalez@gmail.com	Las personas acuden a su unidad médica para consulta y se genera una cultura de prevención.
					PcCPV = Personas con consulta de primera vez por personal médico del programa	Personas	ACUM	8,866.00			
		Mide el número de personas a quienes se les ha otorgado una consulta médica de primera vez por personal médico del programa en el año con respecto a la población sin derechohabencia atendida por el personal contratado.			PsD = Personas sin derechohabencia atendidas por personal médico del programa	Personas	ACUM	21,141.00	27,906.00		
COMPONENTE C01	Prestación de servicios de salud del primer y segundo nivel de atención entregada	Promedio diario de consultas o atenciones otorgadas por personal de salud contratado por el programa	PROMEDIO SIMPLE	Gestión Eficiencia Anual REGULAR CONSTANTE	(PDC/NMCP)			7.72	10.00	Información disponible en la Coordinación Estatal del Programa E023 Atención a la Salud COORDINADOR ESTATAL DEL PROGRAMA ATENCIÓN A LA SALUD E023 Dr. Daniel Fierro González 6144293300/21540 danielfierrogonzalez@gmail.com	Los médicos otorgan las consultas correspondientes al estándar y las personas acuden a consulta.
					PDC = Promedio diario de consultas o atenciones otorgadas por personal de salud contratado por el programa	Consultas	CONS	1,050.00			
		Mide el promedio diario de consultas o atenciones otorgadas por personal de salud contratado por el programa. Se obtiene primero el promedio diario de consultas tomando como referencia el periodo de tiempo que se esté midiendo, y después se promedia por la cantidad del personal de salud contratado por el programa. El registro de seguimiento debe capturarse tomando en cuenta los días del periodo evaluado (ej. si es un avance mensual debe dividirse el promedio diario de consultas entre 30, si es			NMCP = Personal de salud contratado por el programa	Personal	CONS	136.00	140.00		

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 30 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:25 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2E199C1 - ATENCION A LA SALUD

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
ACTIVIDAD C0101	Contratación de médicos y personal de salud para el programa	<p>trimestral entonces entre 90.) Por la naturaleza de las variables (constante / constante) el resultado obtenido reflejará siempre la productividad de un trimestre específico y no de todo el año.</p> <p>Porcentaje de cobertura de plazas vacantes</p> <p>Mide el número de plazas cubiertas con respecto a las plazas programadas.</p>	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(PC/PP)*100	Plaza	CONS	136.00	95.77	140.00	100.00	<p>Información disponible en la Coordinación Estatal del Programa E023 Atención a la Salud COORDINADOR ESTATAL DEL PROGRAMA ATENCIÓN A LA SALUD E023 Dr. Daniel Fierro González 6144293300/21540 danielfierrogonzalez@gmail.com</p>	<p>No existe constante rotación de personal y este busca permanecer en los lugares asignados. Así mismo, los médicos chihuahuenses aplican para las vacantes.</p>
					PC = Número de plazas cubiertas								
ACTIVIDAD C0102	Otorgamiento de atención a la salud de primer y segundo nivel a la población objetivo infantil y demás grupos etarios	<p>Porcentaje de cumplimiento de detecciones para la evaluación del desarrollo infantil</p> <p>Mide el número de detecciones de evaluación del desarrollo infantil realizadas en los Centros Regionales de Desarrollo Infantil con respecto a las detecciones de evaluación programadas.</p>	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(RDEDI/PDEDI)*100	Detecciones	ACUM	1,353.00	115.05	1,711.00	100.00	<p>Información disponible en la Coordinación Estatal del Programa E023 Atención a la Salud COORDINADOR ESTATAL DEL PROGRAMA ATENCIÓN A LA SALUD E023 Dr. Daniel Fierro González 6144293300/21540 danielfierrogonzalez@gmail.com</p>	<p>La población busca atender su población infantil y acudir a las unidades médicas de primer nivel.</p>
					RDEDI = Detecciones de evaluación del desarrollo infantil realizadas								

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Ente Público	413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA
Programa presupuestario	2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA
Definición del Programa	Control y fomento sanitario a fin de proteger a los mujeres y hombres chihuahuenses contra riesgos sanitarios, definidos como aquellos eventos exógenos que ponen en peligro la salud o la vida humana como resultado de la exposición voluntaria y/o involuntaria, a factores biológicos, químicos o físicos presentes en el medio ambiente o en los productos o servicios que se consumen, incluyendo la publicidad de los mismos.
Problema que atiende el Programa	106729 - La población del estado de Chihuahua no recibe productos y/o servicios sujetos a acciones de regulación, control, fomento y prevención contra riesgos sanitarios

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Población del estado de Chihuahua	Población	3,903,129	1,970,788	1,932,341
NO AFECTADA	Población del estado de Chihuahua	Población	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Población del estado de Chihuahua	Población	3,903,129	1,970,788	1,932,341
OBJETIVO	Población del estado de Chihuahua	Población	3,903,129	1,970,788	1,932,341
POSTERGADA	Población sin cobertura del programa	Población	0	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
Eje rector - Tema - Eje Transversal	E101T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - SALUD - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
Objetivos De Desarrollo Sostenible	
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
Plan Nacional De Desarrollo	
TEMA	E204 - Salud para toda la población
Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027	
OBJETIVO NUEVO	E10101003 - Contribuir a la protección de la salud de la población a través de reducir la exposición de riesgos sanitarios.
Programas De Mediano Plazo 2022 -2027	
OBJETIVO	PS04000006 - Fortalecer las acciones de rectoría, regulación, coordinación y planeación para lograr un sistema estatal de salud más eficiente, eficaz y efectivo.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO						
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	ESTATAL	2G018C1	9.19%	6,929,419.90	
1155499	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	ESTATAL	2G018C1	0.49%	366,600.00	
2533499	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA)	FEDERAL	2G018C1	85.22%	64,232,539.82	
2555499	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	FEDERAL	2G018C1	5.09%	3,839,869.00	
Total de presupuesto				100.00%	75,368,428.72	

FIN	Contribuir a disminuir la incidencia de enfermedades gastrointestinales en la población del estado de Chihuahua mediante la aplicación de actos de autoridad regulatorios y no regulatorios para la prevención y atención de los riesgos sanitarios.	Variación porcentual de tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua	VARIACION PORCENTUAL	Estratégico Eficacia Anual DESCENDENTE	((TmG/TmGt_1)-1)*100	44.84		-0.04	Información disponible en la Subdirección de Epidemiología, Dirección de Prevención y Control de Enfermedades de Servicios de Salud de Chihuahua COMISIÓN ESTATAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Las políticas públicas en la materia se mantienen.
		Mide la variación porcentual anual de la tasa de morbilidad por enfermedades gastrointestinales (número de enfermos por cada mil habitantes) en el estado de Chihuahua registrada en el año actual (t) en relación al año anterior (t-1). De esta forma la línea base es la relación del año anterior (t-1) con respecto a dos años anteriores (t-2).			TmG = Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en año t	26.26		26.25		
					TmGt_1 = Tasa anual de morbilidad por enfermedades gastrointestinales en el estado de Chihuahua en año t-1	18.13		26.26		
PROPOSITO	La población del estado de Chihuahua recibe productos y/o servicios sujetos a acciones de regulación, control, fomento y prevención contra riesgos sanitario	Porcentaje de productos y servicios proporcionados a la población chihuahuense que cumplen con la normatividad sanitaria	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(NPSPPCNS/TPSBVS)*100	99.60		92.38	Información disponible en la Comisión Estatal para la Protección contra Riesgos Sanitarios. Av. División del norte #401, Col. San Felipe COMISIÓN ESTATAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Los establecimientos registrados mantienen sus condiciones sanitarias dentro de los estándares establecidos (Sugerencia ITE)
		Mide el porcentaje de productos y servicios proporcionados a la población que cumplen con la normatividad sanitaria con respecto al total de productos y servicios bajo vigilancia sanitaria. La constante vigilancia sanitaria resulta fundamental para una correcta aplicación de la regulación en la materia. La medición de este indicador permite visualizar el quehacer de la dependencia, toda vez que entre mejor desempeño represente, significa que más servicios y productos ofrecidos a la población cumplen con la normatividad aplicable, implicando que se están implementando acciones suficientes, teniendo impacto no sólo en aquellos establecimientos y productos sujetos a supervisión sino al resto, que con el fin de evitar sanciones, aplican la normatividad de manera proactiva. El mantener un buen desempeño en este indicador, implica que menos personas se enfermen, que haya más confianza en los			NPSPPCNS = Productos y servicios proporcionados a la población que cumplen con la normatividad sanitaria	17,928.00		18,475.00		
					TPSBVS = Total de productos y servicios bajo vigilancia sanitaria	18,000.00		20,000.00		

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 33 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:25 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
COMPONENTE C01	Control para la verificación de productos, servicios y espacios públicos en materia sanitaria realizado	consumidores, fomentando el comercio y desarrollo social. Mide la proporción de servicios y productos regulados para que cumplan con la normatividad sanitaria con respecto a los servicios y productos programados para regular	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(NSPR/NSPP)*100 NSPR = Número de servicios y productos regulados	Servicios y productos	ACUM	40,272.00	113.44	37,200.00	100.00	Información disponible en la Comisión Estatal para la Protección contra Riesgos Sanitarios. Av. División del norte #401, Col. San Felipe COMISIÓN ESTATAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Los usuarios actualizan el estatus de su establecimiento en el padrón. Las políticas públicas en la materia se mantienen.
								35,500.00					
ACTIVIDAD C0101	Realización de verificaciones sanitarias a establecimiento	Mide el porcentaje de verificaciones sanitarias a establecimientos realizadas con respecto a las verificaciones sanitarias a establecimientos programadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(VSER/VSEP)*100 VSER = Verificaciones sanitarias a establecimientos realizadas VSEP = Verificaciones sanitarias a establecimientos programadas	Verificación sanitaria	ACUM	6,874.00	114.57	6,200.00	100.00	Información disponible en la Comisión Estatal para la Protección contra Riesgos Sanitarios. Av. División del norte #401, Col. San Felipe COMISIÓN ESTATAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Las políticas públicas en la materia se mantienen.
								6,000.00					
ACTIVIDAD C0102	Expedición de Autorizaciones Sanitarias	Mide la proporción de autorizaciones sanitarias expedidas con respecto al	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(NASR/NASP)*100 NASR = Número de autorizaciones sanitarias expedidas	Autorización sanitaria	ACUM	10,909.00	121.21	9,000.00	100.00	Información disponible en la Comisión Estatal para la Protección contra Riesgos Sanitarios. Av. División del norte #401, Col. San Felipe COMISIÓN ESTATAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA	Las políticas públicas en la materia se mantienen.

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		total de autorizaciones programadas			NASP = Número de autorizaciones sanitarias programadas	Autorización sanitaria	CONS	9,000.00		9,000.00		RIESGOS SANITARIOS Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	
ACTIVIDAD C0103	Realización de dictámenes técnicos sanitarios	Porcentaje de dictámenes técnicos sanitarios realizados	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(NDTSR/NDTSP)*100				117.96		100.00	Información disponible en la Comisión Estatal para la Protección contra Riesgos Sanitarios. Av. División del norte #401, Col. San Felipe COMISIÓN ESTATAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Las políticas públicas en la materia se mantienen.
		Mide la proporción de dictámenes técnicos sanitarios realizados con respecto al total de dictámenes programados			NDTSR = Número de dictámenes técnicos sanitarios realizados	Dictámenes	ACUM	10,027.00		8,500.00			
					NDTSP = Número de dictámenes técnicos sanitarios programados	Dictámenes	CONS	8,500.00		8,500.00			
ACTIVIDAD C0104	Muestreo de productos y servicios	Porcentaje de muestras de servicios y productos realizadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(NMSPR/NMSPP)*100				103.85		100.00	Información disponible en la Comisión Estatal para la Protección contra Riesgos Sanitarios. Av. División del norte #401, Col. San Felipe COMISIÓN ESTATAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Las políticas públicas en la materia se mantienen.
		Mide la proporción de muestras de servicios y productos realizadas con respecto a las programadas			NMSPR = Número de muestras de servicios y productos realizadas	Muestreos	ACUM	12,462.00		13,500.00			
					NMSPP = Número de muestras de servicios y productos programadas	Muestreos	CONS	12,000.00		13,500.00			
COMPONENTE C02	Difusión y capacitación de la normatividad sanitaria realizada	Promedio de calificación de la Encuesta de Satisfacción de cursos ortogados	PROMEDIO SIMPLE	Gestión Calidad Anual ASCENDENTE	(SCEAt/NEPt)				95.47		100.00	Información disponible en la Comisión Estatal para la Protección contra Riesgos Sanitarios. Av. División del	La población en general y los prestadores de servicios y productos aplican las normas, conceptos y prácticas
					SCEAt = Sumatoria de calificaciones de encuestas aplicadas	Sumatoria de porcentajes	ACUM	123,830.00		110,000.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 35 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:25 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		Mide el promedio de calificación de las encuestas de satisfacción realizadas a la población que recibe cursos sobre normatividad sanitaria			encuestas aplicadas en el año							norte #401, Col. San Felipe adquiridas sobre la protección COMISIÓN ESTATAL PARA contra riesgos sanitarios. La LA PROTECCIÓN CONTRA normatividad continúa vigente. RIESGOS SANITARIOS Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	
ACTIVIDAD C0201	Impartición de cursos y asesorías de normatividad sanitaria	Porcentaje de cursos de normatividad sanitaria impartidos	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(CNSI/CNSP)*100				133.33		100.00	Información disponible en la Comisión Estatal para la Protección contra Riesgos Sanitarios. Av. División del norte #401, Col. San Felipe COMISIÓN ESTATAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS ING. GILBERTO GARCÍA DURÁN Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Las personas interesadas solicitan y acuden a los cursos y asesorías
		Mide el porcentaje de cursos de normatividad sanitaria impartidos con respecto a los cursos programados			CNSI = Cursos de normatividad sanitaria impartidos	Encuestas aplicadas	ACUM	1,297.00		1,100.00			
					CNSP = Cursos de normatividad sanitaria programados	Cursos	ACUM	44.00		44.00			
						Cursos	CONS	33.00		44.00			
ACTIVIDAD C0201		Porcentaje de asesorías sobre normatividad sanitarias proporcionadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(AOt/APt)*100				112.95		100.00	Información disponible en la Comisión Estatal para la Protección contra Riesgos Sanitarios. Av. División del norte #401, Col. San Felipe COMISIÓN ESTATAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Las personas interesadas solicitan y acuden a los cursos y asesorías
		Mide el porcentaje de asesorías sobre normatividad sanitaria proporcionadas con relación al total de asesorías programadas			AOt = Asesorías de normatividad sanitaria otorgadas	Asesorías	ACUM	2,259.00		4,600.00			
					APt = Asesorías de normatividad sanitaria programadas	Asesorías	CONS	2,000.00		4,600.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2G018C1 - REGULACION Y NORMATIVIDAD EN MATERIA SANITARIA

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
ACTIVIDAD C0202	Difusión de material informativo de prevención contra riesgos sanitarios	Porcentaje de material informativo de prevención contra riesgos sanitarios difundido Mide el porcentaje de materiales distribuidos en el año con relación al total de materiales programados para distribuir el año	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(NMDt/NMPDt)*100	Material de difusión	ACUM	81,983.00	138,000.00	138,000.00	100.00	Información disponible en la Comisión Estatal para la Protección contra Riesgos Sanitarios. Av. División del norte #401, Col. San Felipe COMISIÓN ESTATAL PARA LA PROTECCIÓN CONTRA RIESGOS SANITARIOS Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	La población asiste a los eventos donde se otorga el material y lo recibe.
					NMPDt = Número de materiales informativos de prevención contra riesgos sanitarios programados para distribuir en el año			Material de difusión					

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Ente Público	413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA
Programa presupuestario	2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD
Definición del Programa	Programa para mejorar la infraestructura y equipamiento de unidades médicas con el fin de garantizar el acceso efectivo, oportuno y de calidad a los servicios médico-quirúrgicos, farmacéuticos y hospitalarios que satisfagan de manera integral las necesidades de salud de las personas sin discriminación.
Problema que atiende el Programa	106730 - Los municipios del Estado de Chihuahua cuentan con unidades medicas Insuficientes para una atención medica de calidad

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Municipios del estado de Chihuahua	Municipios	67	0	0
NO AFECTADA	Municipios del estado de Chihuahua que cuentan con unidades médicas suficientes	Municipios	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud	Municipios	67	0	0
OBJETIVO	Municipios del estado de Chihuahua susceptibles a que se incremente o mejore su infraestructura médica para la población de Servicios de Salud de Chihuahua de acuerdo al presupuesto	Municipios	13	0	0
POSTERGADA	Municipios del estado de Chihuahua no susceptibles a que se incremente o mejor su infraestructura médica para lapoblación de Servicios de Salud de Chihuahua por falta de presupuesto	Municipios	54	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
Eje rector - Tema - Eje Transversal	E101T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - SALUD - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
Objetivos De Desarrollo Sostenible	
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
Plan Nacional De Desarrollo	
TEMA	E204 - Salud para toda la población
Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027	
OBJETIVO NUEVO	E10101001 - Fortalecer y facilitar el acceso oportuno, equitativo, eficiente y de calidad a los servicios de salud pública, atención médica y protección contra riesgos sanitarios.
Programas De Mediano Plazo 2022 -2027	
OBJETIVO	PS04000005 - Incrementar las capacidades operativas del sistema para ofrecer a la población servicios de salud de calidad.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO					
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
				0.00%	.00
Total de presupuesto				0.00%	.00

FIN	Contribuir a fortalecer la infraestructura en salud que garantice el acceso a la salud de los chihuahuenses a través de ampliación y remodelación de hospitales y centros de salud	Porcentaje de unidades médicas ampliadas y remodeladas	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(THCSIA/THYCS)*100				3.24	6.07	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo Institucional, Subdirección de Obras SUBDIRECCION DE OBRAS Arq. María José Lasso de la Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx
						Mide el porcentaje de Centros de Salud y Hospitales intervenidas para su ampliación y/o remodelación en beneficio de los chihuahuenses aprobadas con respecto al total de Centros de Salud y Hospitales del Estado	THCSIA = Total de Centros de Salud y Hospitales Intervenidos Aprobados	Unidad médica	ACUM		
PROPOSITO	Los municipios del estado de Chihuahua se benefician con unidades médicas suficientes para una atención médica de calidad	Porcentaje de municipios beneficiados en la región por obras de infraestructura en salud	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(MB/MT)*100				10.45	19.40	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo Institucional, Subdirección de Obras SUBDIRECCIÓN DE OBRAS Arq. María José Lasso de la Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx
						Mide el porcentaje de municipios en la región beneficiados con las acciones de ampliación y remodelación	MB = Municipios beneficiados	Municipio	ACUM		
COMPONENTE C01	Centros de salud y hospitales ampliados y remodelados	Porcentaje de acciones de ampliación y remodelación realizadas.	PORCENTAJE	Gestión Eficiencia Anual ASCENDENTE	(OR/OA)*100				555.56	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo Institucional de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Obras SUBDIRECCIÓN DE OBRAS Arq. María José Lasso de la Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx
						Mide el porcentaje de acciones de ampliación y remodelación realizadas. con respecto al total de obras autorizadas.	OA = Obras Aprobadas	Obras de infraestructura en salud	CONS		
ACTIVIDAD C0101	Supervisión de avances físicos de la Obra	Número de visitas de supervisión de obra de ampliación y remodelación	PORCENTAJE	Gestión Eficiencia Anual ASCENDENTE	(VS/VSP)*100				57.69	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo Institucional, Subdirección de Obras SUBDIRECCION DE OBRAS Arq. María José Lasso de la Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx
						Mide el numero de visitas de supervisión que se realizaron al lugar de la obra	VS = Visitas de Supervisión	Supervisión	ACUM		
ACTIVIDAD C0102	Realización de expedientes de obra	Porcentaje de Expedientes de Obra ampliación y remodelación integrados	PROMEDIO SIMPLE	Gestión Eficiencia Anual ASCENDENTE	(EOI/OA)*100				100.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo Institucional de Servicios de Salud de Chihuahua,
						Mide el Porcentaje de Expedientes de Obra	OA = Obras Aprobadas	Obras de infraestructura en salud	CONS		

La Secretaria de Salud Solicita Recursos para la ejecucion de las obras

Los supervisores de obra llevan de manera puntual la bitacora de obra

La Dirección de Planeación integra correctamente los Expedientes de Obra

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 39 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:25 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA													
2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD													
Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		Integrados con respecto a las Obras Aprobadas. En este indicador se contabilizan los tres expedientes correspondientes a cada obra, necesarios para dar cumplimiento a la normatividad.			EOI = Expedientes de Obra Integrados	Expedientes	ACUM	10.00		17.00		Subdirección de Obras SUBDIRECCIÓN DE OBRAS Arq. María José Lasso de la Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx	
ACTIVIDAD C0103	Realización de proyectos ejecutivos de obra	Porcentaje de Proyectos Ejecutivos de Obra Realizados	PORCENTAJE	Gestión Eficiencia Anual ASCENDENTE	(PEOR/PEOP)*100				100.00		100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo Institucional, Subdirección de Obras	
		Mide el Porcentaje Proyectos Ejecutivos de Obra realizados con respecto a los Proyectos Ejecutivos de Obra programados			PEOR = Proyectos Ejecutivos de Obra realizados	Proyectos	ACUM	1.00		17.00		Subdirección de Obras SUBDIRECCIÓN DE OBRAS Arq. María José Lasso de la Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx	
					PEOP = Proyectos Ejecutivos de Obra programados	Proyectos	CONS	1.00		17.00		Subdirección de Obras SUBDIRECCIÓN DE OBRAS Arq. María José Lasso de la Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx	
COMPONENTE C02	Centros de salud y hospitales equipados	Porcentaje de unidades médicas equipadas respecto a las aprobadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(UME/UMA)*100				100.00		100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo Institucional de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Planeación	El area de adquisiciones realiza la licitacion en tiempo y forma
		Mide el número de unidades médicas equipadas con respecto a las aprobadas			UME = Unidades médicas equipadas	Unidad médica	ACUM	1.00		10.00		Subdirección de Planeación SUBDIRECCIÓN DE OBRAS Arq. María José Lasso de la Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx	
					UMA = Unidades médicas aprobadas	Unidad médica	CONS	1.00		10.00		Subdirección de Planeación SUBDIRECCIÓN DE OBRAS Arq. María José Lasso de la Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx	
ACTIVIDAD C0201	Instalación y capacitación de equipo médico adquirido	Porcentaje de equipo adquirido e instalado en las unidades médicas	PORCENTAJE	Gestión Eficiencia Anual ASCENDENTE	(EI/EA)*100				100.00		100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo Institucional de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Obras	Los Proveedores de equipo presentan sus propuestas
		Mide el porcentaje de equipo adquirido e instalado en las			EI = Equipo Instalado	Equipamiento	ACUM	1.00		6.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 41 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:25 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA													
2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD													
Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		supervisión que se realizaron al lugar de la obra			VS = Visitas de Supervisión	Supervisión	ACUM	1.00		104.00		SUBDIRECCION DE OBRAS Arq. María José Lasso de la Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx	
ACTIVIDAD C0302	Realización de expedientes de obra	Porcentaje de Expedientes de obra de construcción integrados	PORCENTAJE	Gestión Eficiencia Anual ASCENDENTE	(EOA/EOP)*100 EOP = Expedientes de Obra Presentados	Expedientes	CONS	1.00	100.00	1.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo Institucional, Subdirección de Obras	La Direccion de Planeación integra correctamente los expedientes de obra
		Mide el Porcentaje de Expedientes de Obra Aprobados con respecto a los Expedientes Presentados			EOA = Expedientes de Obra Aprobados	Expedientes	ACUM	1.00		1.00		SUBDIRECCION DE OBRAS Arq. María José Lasso de la Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx	
COMPONENTE C04	Proyectos ejecutivos suficientes realizados	Porcentaje de Proyectos Ejecutivos realizados	PORCENTAJE	Gestión Eficiencia Anual ASCENDENTE	(PER/PEP)*100 PER = Proyectos Ejecutivos Realizados	Proyectos	ACUM	1.00	100.00	1.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo Institucional, Subdirección de Obras	La secretaria de Hacienda entrega los recurso en tiempo y forma
		Mide el Porcentaje de Proyectos Ejecutivos Realizados en relación con los Proyectos Ejecutivos Programados			PEP = Proyectos Ejecutivos Programados	Proyectos	CONS	1.00		1.00		SUBDIRECCION DE OBRAS Arq. María José Lasso de la Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx	
ACTIVIDAD C0401	Realización de presupuestos para obras	Porcentaje de Presupuestos de obras realizados	PORCENTAJE	Gestión Eficiencia Anual ASCENDENTE	(POR/POP)*100 POR = Presupuestos de Obra realizados	Presupuestos presentados	ACUM	1.00	100.00	1.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo Institucional, Subdirección de Obras	Se integran a tiempo los catalogo de conceptos
		Mide el Porcentaje de Presupuestos de Obra realizados en relación con los Presupuestos de Obra			POP = Presupuestos de Obra programados	Presupuestos presentados	CONS	1.00		1.00		SUBDIRECCION DE OBRAS Arq. María José Lasso de la	

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2K009D2 - PROGRAMA DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		programados										Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx	
ACTIVIDAD C0402	Realización de planos de ingenierías	Porcentaje de Planos de Ingenierías realizados	PORCENTAJE	Gestión Eficiencia Anual ASCENDENTE	(PAR/PAP)*100 PAR = Planos de Ingenierías realizados PAP = Planos de Ingenierías programados	Plano	ACUM	1.00	100.00	1.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo Institucional de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Obras SUBDIRECCION DE OBRAS Arq. María José Lasso de la Vega López 6144293300/21841 maria.lassodelavega@chihuahua.gob.mx	El área medica solicita las necesidades de infraestructura

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Ente Público	413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA
Programa presupuestario	2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD
Definición del Programa	Acciones realizadas con la finalidad de mejorar la gestión institucional que propicie que los recursos públicos sean ejercidos de acuerdo a los objetivos y metas establecidas, así como en estricto apego a las disposiciones legales aplicables y a la normatividad vigente, canalizadas hacia las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua para el beneficio de la población sin derechohabiencia.
Problema que atiende el Programa	106731 - Las unidades médicas de Servicios de Salud en operación reciben recursos financieros cuya ejecución ha sido insuficiente o ineficazmente planeada, administrada, monitoreada y evaluada

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO					
Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Unidades médicas públicas en el estado de Chihuahua	Unidades médicas	770	0	0
NO AFECTADA	Unidades médicas públicas no pertenecientes a Servicios de Salud de Chihuahua	Unidades médicas	284	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua	Unidades médicas	486	0	0
OBJETIVO	Unidades médicas de Servicios de Salud en operación	Unidades médicas	303	0	0
POSTERGADA	Unidades médicas de Servicios de Salud inhabilitadas	Unidades médicas de Servicios de Salud inhabilitadas	183	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA	
Eje rector - Tema - Eje Transversal	E101T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - SALUD - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS
Objetivos De Desarrollo Sostenible	
OBJETIVO	OD03 - Garantizar una vida sana y promover el bienestar para todos en todas las edades
Plan Nacional De Desarrollo	
TEMA	E204 - Salud para toda la población
Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027	
OBJETIVO NUEVO	E10101001 - Fortalecer y facilitar el acceso oportuno, equitativo, eficiente y de calidad a los servicios de salud pública, atención médica y protección contra riesgos sanitarios.
Programas De Mediano Plazo 2022 -2027	
OBJETIVO	PS04000006 - Fortalecer las acciones de rectoría, regulación, coordinación y planeación para lograr un sistema estatal de salud más eficiente, eficaz y efectivo.
OBJETIVO	PS04000005 - Incrementar las capacidades operativas del sistema para ofrecer a la población servicios de salud de calidad.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO						
Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto	
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	ESTATAL	2P025L1	21.12%	297,065,166.40	
1118899	INGRESOS PARA UN FIN ESPECIFICO	ESTATAL	2P025L1	8.79%	123,729,503.68	
1155499	CONTRAPARTE ESTATAL A REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	ESTATAL	2P025L1	16.57%	233,154,791.13	
2533499	FONDO DE APORTACIONES PARA LOS SERVICIOS DE SALUD (FASSA)	FEDERAL	2P025L1	22.85%	321,458,568.08	
2555499	REASIGNACIONES DE RECURSOS FEDERALES SECRETARIA DE SALUD	FEDERAL	2P025L1	30.67%	431,412,408.48	
Total de presupuesto				100.00%	1,406,820,437.77	

FIN	Contribuir a otorgar más y mejores servicios de salud por medio de una adecuada planeación, administración, monitoreo y evaluación de los recursos	Razón de camas censables en unidades médicas de Servicios de Salud por cada mil habitantes de la población sin derechohabiencia	INDICE SIMPLE	Estratégico Eficiencia Anual ASCENDENTE	(CCSSCH/PSD)*1000			0.27	422.00	0.27	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Evaluación DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoocom.mx	Existe estricto apego y cumplimiento a las leyes, normatividades y lineamientos federales y estatales por parte de los actores políticos así como voluntad política para dar cumplimiento a la planeación y a una gestión eficiente de los recursos
					CCSSCH = Número de camas censables en unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua en año t	Camas censables	CONS					
		Razón de camas censables en unidades médicas de Servicios de Salud por cada mil habitantes de población sin derechohabiencia en año t			PSD = Población sin derechohabiencia del estado de Chihuahua en año t				1,560,764.00			
PROPOSITO	Las unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua en operación reciben recursos financieros cuya ejecución ha sido suficiente y eficazmente planeada, administrada, monitoreada y evaluada	Porcentaje de unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua en cumplimiento con la plantilla de personal necesaria para su operatividad	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(UMCPPNO/UMSSCH)*100			93.17	260.00	89.66	Información disponible en la Dirección Administrativa de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Recursos Humanos DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yahoocom.mx	El personal permanece en la institución; existen proveedores para las distintas necesidades de servicios y bienes para la institución. (Dep. Evaluación)
					UMCPPNO = Unidades Médicas de Servicios de Salud de Chihuahua en cumplimiento con la plantilla de personal necesaria para su operatividad	Unidad médica	CONS					
		Mide el porcentaje de unidades médicas de Servicios de Salud de Chihuahua que fueron evaluadas y que se encuentran en cumplimiento de la plantilla de personal necesaria para su operatividad. Toda unidad médica requiere contar con recursos humanos operativos y administrativos para asegurar su adecuado funcionamiento, con el fin de que esta pueda atender las necesidades de salud de la población. El indicador aporta información sobre la cantidad de unidades correspondientes a Servicios de Salud de Chihuahua, tanto de primer como de segundo nivel de atención, que cuentan con el personal necesario para su correcta operatividad. En el caso de renuncias o terminación de contratos, el indicador permite visibilizar una situación ante la cual será necesario tomar acciones administrativas para tener todas las unidades operando correctamente y evitar que el servicio sea limitado o			UMSSCH = Unidades Médicas de Servicios de Salud de Chihuahua				290.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 45 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:25 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
COMPONENTE C01	Planeación estratégica realizada	Porcentaje del total de líneas de acción del Plan Estatal de Desarrollo cumplidas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(CLAPEDSS/TLAPEDSS)*100	Objetivos	CONS	48.39	25.00	78.13	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Evaluación DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Se ejecuta el recurso de acuerdo a lo planeado, existiendo voluntad política para dirigir la institución para el cumplimiento de la planeación estratégica.	
								15.00					
		Mide el número de líneas de acción cumplidas del Plan Estatal de Desarrollo (PED) correspondientes a la Secretaría de Salud (SS), en relación al total de líneas de acción del PED que se deben cumplir por parte de la SS			TLAPEDSS = Líneas de acción del PED correspondientes a Secretaría de Salud	Objetivos	CONS	31.00	32.00				
ACTIVIDAD C0101	Planeación y seguimiento a las acciones institucionales de salud	Porcentaje de líneas de acción del Programa Estatal de Salud cumplidas	PORCENTAJE	Estratégico Eficacia Anual ASCENDENTE	(LAPESC / LAPES.)*100	Líneas de acción	CONS	3.23	1.00	100.00	Información Disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo Institucional de Servicios de salud Chihuahua. DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Se ejecuta el recurso de acuerdo a lo planeado, existiendo voluntad política para dirigir la institución para el cumplimiento de la planeación estratégica.	
								1.00					
								31.00					
		Mide el porcentaje de líneas de acción del programa estatal de salud cumplidas, con respecto al total de líneas de acción del programa estatal de salud			LAPES. = Líneas de acción del programa estatal de salud	Líneas de acción	CONS						
ACTIVIDAD C0102	Planeación y seguimiento de la infraestructura física para los servicios de salud	Porcentaje de obras de infraestructura en salud iniciadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(TOI/TSRO)*100	Obras de infraestructura	ACUM	18.00	17.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Obras y Conservación DIRECCIÓN DE	La calidad de la infraestructura cumple con los requerimientos de calidad para funcionar y ser de amplia duración. Los proveedores de mantenimiento, construcción y expedientes de obra proveen los servicios de	
								9.00					
		Mide el total de obras de infraestructura en salud iniciadas en relación al total			TOI = Total de obras de infraestructura en salud iniciadas								

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 46 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:25 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		de solicitudes de recurso para obra			TSRO = Total de obras de infraestructura para las que se solicitó recurso	Obras de infraestructura	CONS	50.00		17.00		PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	manera satisfactoria.
ACTIVIDAD C0102		Porcentaje de cédulas básicas para la gestión de recurso para equipamiento para unidades médicas aprobadas	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(CBEA/CBEE)*100 CBEA = Cédulas básicas para la gestión de recurso para equipamiento aprobadas	Cedulas	ACUM	1.00	100.00	10.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Planeación DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	La calidad de la infraestructura cumple con los requerimientos de calidad para funcionar y ser de amplia duración. Los proveedores de mantenimiento, construcción y expedientes de obra proveen los servicios de manera satisfactoria.
		Mide el número de cédulas básicas para gestionar el recurso para equipamiento para unidades médicas enviadas a la Secretaría de Hacienda que han sido aprobadas entre el total de las cédulas básicas enviadas			CBEE = Cédulas básicas para la gestión de recurso para equipamiento enviadas a la S. de Hacienda	Cedulas	CONS	1.00		10.00			
ACTIVIDAD C0103	Planeación y seguimiento de acciones de conectividad de infraestructura tecnológica y soporte en unidades médicas	Porcentaje de acciones de instalación y soporte de tecnologías de la información en unidades médicas y administrativas de la Secretaría de Salud	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(lySTI/DS)*100 lySTI = Diagnósticos atendidos con acciones de instalación y soporte de tecnologías de la información	Diagnósticos	ACUM	7,245.00	181.13	7,000.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Tecnologías de la Información DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua	La calidad de la infraestructura tecnológica cumple con los requerimientos de calidad para funcionar y ser de amplia duración. Los proveedores de mantenimiento y conectividad proveen los servicios de manera satisfactoria.
		Mide el número de acciones de instalación y soporte de tecnologías de la información con respecto a los diagnósticos situacionales realizados en las unidades médicas y administrativas de			DS = Diagnósticos situacionales de conectividad y soporte de	Diagnósticos	CONS	4,000.00		7,000.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 47 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:25 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		la Secretaría de Salud			tecnologías de la información realizados						6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx		
ACTIVIDAD C0103		Porcentaje de unidades médicas de la Secretaría de Salud de difícil acceso conectadas por internet satelital	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual ASCENDENTE	(UMCC/UME)*100 UMCC = Unidades médicas de la Secretaría de Salud de difícil acceso conectadas por internet satelital	Unidad médica	CONS	140.00	96.55	145.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Tecnologías de la Información DIRECCIÓN DE PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y DESARROLLO Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	La calidad de la infraestructura tecnológica cumple con los requerimientos de calidad para funcionar y ser de amplia duración. Los proveedores de mantenimiento y conectividad proveen los servicios de manera satisfactoria.
		Mide el porcentaje de unidades médicas de la Secretaría de Salud que cuentan con acceso a internet vía satelital con respecto al total de unidades en las que se dificulta la conectividad de internet.			UME = Unidades médicas de la Secretaría de Salud de difícil acceso que requieren conectividad satelital	Unidad médica	CONS	145.00		145.00			
COMPONENTE C02	Administración integral y eficiente de los recursos financieros, humanos y materiales para el otorgamiento de servicios de salud suficientes y de calidad realizada	Promedio de abasto de medicamento en unidades de 1er nivel de Servicios de Salud de Chihuahua	PROMEDIO SIMPLE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(SPAUPN/TUPNSSCH) SPAUPN = Suma de los porcentajes de abasto de las unidades del 1er nivel de atención de Servicios de Salud de Chihuahua	Sumatoria de porcentajes	CONS	14,600.00	60.33	18,150.00	75.00	Información disponible en la Dirección Administrativa de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Recursos Materiales DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Las jurisdicciones administran los recursos que les fueron asignados en relación a sus objetivos de una manera oportuna, correcta, eficaz y eficientemente
		Mide el promedio de abasto de medicamento en unidades del 1er nivel de atención de Servicios de Salud de Chihuahua. El porcentaje de abasto de cada unidad se obtiene al comparar las requisiciones que hace cada unidad y el embarque que genera el Almacén para surtir a dicha unidad			TUPNSSCH = Total de unidades del 1er nivel de atención de Servicios de Salud de Chihuahua	Unidad médica	CONS	242.00		242.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 50 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:25 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		Enfermedades de Servicios de Salud de Chihuahua que fueron capacitados y supervisados para aplicar la perspectiva de género por parte del Programa de Perspectiva de Género en relación al total de dichos programas			NPSPPG = Numero de programas de salud de promoción, prevención y epidemiología programados para capacitar para aplicar la perspectiva de género	Programas de salud	CONS	15.00		9.00		Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	
ACTIVIDAD C0301	Capacitación en materia de perspectiva de género al personal de salud	Porcentaje de capacitación al personal de salud en materia de perspectiva de género	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(OCPPG/PCPPG)*100 OCPPG = Capacitaciones al personal de salud en materia de perspectiva de género otorgadas PCPPG = Capacitaciones al personal de salud en materia de perspectiva de género programadas	Capacitaciones	ACUM	7.00	100.00	7.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Salud Reproductiva DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	El personal de salud acude a las capacitaciones y aplica los conocimientos adquiridos.
		Mide el número de capacitaciones en materia de perspectiva de género dirigidas a personal administrativo y operativo. Estas capacitaciones se ofrecen para fortalecer la inclusión de distintos grupos sociales						7.00		7.00			
ACTIVIDAD C0302	Supervisión a los centros estatales que atienden la violencia hacia la mujer	Porcentaje de supervisiones a los centros que atienden la violencia hacia la mujer	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(SCAVMR/SCAVMP)*100 SCAVMR = Supervisiones a los centros que atienden la violencia hacia la mujer SCAVMP = Supervisiones a los	Supervisiones	ACUM	30.00	100.00	20.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Prevención y Control de Enfermedades de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Salud Reproductiva DIRECCIÓN DE PREVENCIÓN Y CONTROL DE ENFERMEDADES Unidad de Transparencia de	Siguen en operación los centros que atienden la violencia hacia la mujer programados a supervisar
		Mide las supervisiones realizadas a los centros que atienden la violencia hacia la mujer con respecto a las programadas						30.00		20.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

Última Actualización 23/08/2022
Página 51 de 52
Fecha de Impresión 17/01/2024 03:17:26 p. m
PBRPGMIDRP002

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
					centros que atienden la violencia hacia la mujer programadas							Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yaho.com.mx	
COMPONENTE C04	Seguimiento, evaluación y rendición de cuentas de Programas presupuestarios realizados	Porcentaje de paquetes de reportes del Presupuesto basado en Resultados (PbR) publicados en el portal de transparencia estatal (mensuales, trimestrales y cierre anual)	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(RPBRP/RPBRDP)*100 RPBRP = Paquetes de reportes de PbR publicados en portal de transparencia estatal	Reportes	ACUM	5.00	29.41	17.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Evaluación SUBDIRECCIÓN DE EVALUACIÓN Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ss@yaho.com.mx	Existe voluntad política para aplicar las recomendaciones emitidas en las evaluaciones, así como para usar el PbR para mejorar la toma de decisiones en la planeación y administración de los recursos.
		Mide la cantidad de paquetes de reportes del Sistema Hacendario SICIP publicados en el portal de transparencia de Gobierno del Estado. Cada paquete incluye MIR, POA e Indicadores Presentados al H. Congreso. Son 12 mensuales, 4 trimestrales y 1 de cierre anual. En cuanto a los reportes de diciembre, 4to trim., y Cierre Anual, corresponden al año anterior, debido a las fechas de cierre del sistema.			RPBRDP = Paquetes de reportes de PbR que se deben publicar en portal de transparencia estatal	Reportes	CONS	17.00		17.00			
ACTIVIDAD C0401	Seguimiento de indicadores de Programas presupuestarios	Porcentaje de indicadores de los Programas presupuestarios monitoreados de manera mensual	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(IMMT/ISSCHSH)*100 IMMT = Número de indicadores monitoreados de manera mensual	Indicadores	CONS	100.00	100.00	93.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Evaluación SUBDIRECCIÓN DE EVALUACIÓN Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua	Los sistemas de información funcionan propiamente y las áreas proporcionan la información en tiempo y forma.
		Mide los indicadores de las Matrices de Indicadores para Resultados de los Programas presupuestarios de Servicios de Salud de Chihuahua			ISSCHSH = Total de indicadores de Servicios de Salud en	Indicadores	CONS	100.00		93.00			

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS - MIR
EJERCICIO FISCAL 2023
VERSION AUTORIZADA 2023

413 - SERVICIOS DE SALUD DE CHIHUAHUA

2P025L1 - PLANEACION, ADMINISTRACION Y EVALUACION DE LAS ACCIONES INSTITUCIONALES PARA LA SALUD

Objetivos		Indicador						Valores Iniciales	Línea Base	Valores Programados	Meta Programada	Medio de Verificación	Supuestos
Nivel / Referencia	Resumen Narrativo	Nombre del Indicador / Descripción del Indicador	Método de Cálculo	Tipo / Dimensión / Frecuencia/Trayectoria	Fórmula / Variables de la Fórmula	Unidad de Medida	Clasif.						
		monitoreados de manera mensual en relación al total de indicadores de resultado			Sistema Hacendario en función							6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	
ACTIVIDAD C0402	Evaluación de Programas presupuestarios	Porcentaje de avance en proceso de evaluación de Programas presupuestarios	PORCENTAJE	Gestión Eficacia Anual REGULAR CONSTANTE	(ECPE/EPE)*100 ECPE = Etapas cumplidas del proceso de evaluación EPE = Etapas del proceso de evaluación	Etapas implementadas Etapas implementadas	ACUM CONS	4.00 4.00	100.00	4.00 4.00	100.00	Información disponible en la Dirección de Planeación, Evaluación y Desarrollo de Servicios de Salud de Chihuahua, Subdirección de Evaluación SUBDIRECCIÓN DE EVALUACIÓN Unidad de Transparencia de Servicios de Salud de Chihuahua 6144293300/21777 transparencia_ssch@yahoo.com.mx	Todas las áreas e instituciones involucradas cooperan para dar respuesta y atender los Aspectos Susceptibles de Mejora.